COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  Nº          , DE 2023

(Do Sr. Henrique Vieira)

 Requer o aditamento do Requerimento
331/2023 para inserir convidado na Audiência Pública
sobre o tema “Saúde Mental dos Profissionais de
Segurança Pública”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, inciso III, 255 e 256, §1°
do Regimento Interno, ouvido o plenário desta Comissão, o Aditamento do Requerimento n°
331/2023 para a inclusão do seguinte convidado na Audiência Pública sobre o tema “Saúde
Mental dos Profissionais de Segurança Pública”.

- Representante da Federação Nacional dos Policiais Federais (FENAPEF)

JUSTIFICAÇÃO

 A Federação Nacional dos Policiais Federais (FENAPEF) é uma entidade sindical, que
representa os 27 sindicatos estaduais, criada para fins de defesa, organização, coordenação,

*C
D2

37
73

02
89

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237730289200

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
3

17
:3

4:
32

.1
10

 -
CS

PC
CO

proteção dos direitos e interesses coletivos e individuais e representação da categoria
profissional dos servidores e pensionistas da Polícia Federal e de seus sindicatos filiados.

 Por ser uma entidade que representa os interesses de policiais federais em todo o país,
a importância da presença da FENAPEF na presente audiência pública se faz imprescindível.
Isto porque, se a audiência pública pretende discutir o tema da saúde mental dos profissionais
de segurança pública, a entidade terá muitos elementos a aportar, a partir da experiência de
parte dos seus membros, policiais federais.

 Portanto, é imperioso que possamos também escutar uma entidade de representação
nacional dos policiais federais, que complementarão as perspectivas trazidas por especialistas,
acadêmicos e profissionais da segurança pública.

 Esperamos, portanto, contar com o apoio dos pares na aprovação do presente pedido de
aditamento, pela importante contribuição que a FENAPEF poderá trazer ao debate.

Sala das Comissões, 22 de setembro de 2023

Deputado Pastor Henrique Vieira
PSOL - RJ

*C
D2

37
73

02
89

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237730289200

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
3

17
:3

4:
32

.1
10

 -
CS

PC
CO